auxílio-moradia não poderá superar vinte e cinco por cento da remuneração de Ministro 
de Estado.  (Incluído pela Medida Provisória nº 431, de 2008).§ 2o  Independentemente 
do valor do cargo em comissão ou função comissionada,  fica garantido a todos que 

preencherem os requisitos o ressarcimento até o valor de R$ 1.800,00 (mil e oitocentos 
reais). (Incluído pela Medida Provisória nº 431, de 2008).

Art. 60-C.  O auxílio-moradia não será concedido por prazo superior a 8 (oito) 
anos dentro de cada período de 12 (doze) anos. (Incluído pela Lei nº 11.784, de 2008)

Parágrafo único.  Transcorrido o prazo de 8 (oito) anos dentro de cada período de

[...]

§ 1o  O valor do auxílio-moradia não poderá superar 25% (vinte e cinco por cento) 
da remuneração de Ministro de Estado. (Incluído pela Lei nº 11.784, de 2008

§ 2o  Independentemente do valor do cargo em comissão ou função comissionada, 
fica garantido a todos os que preencherem os requisitos o ressarcimento até o valor de 
R$ 1.800,00 (mil e oitocentos reais). (Incluído pela Lei nº 11.784, de 2008

► Manifestações da Secretaria de Recursos Humanos – MP

• DESPACHO/COGES, DE 18 DE JULHO DE 2008   
o Limitação  do  pagamento  do  auxílio-mordia  em  25%  (vinte  e 
cinco por cento) do valor do cargo em comissão ocupado.